
CADERNO 5  3SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2014

PROPRIETÁRIO/ARRENDATÁRIO:

CPF/CNPJ:

DADOS DO IMÓVEL

PROPRIEDADE:

MUNICÍPIO:

COORDENADAS GEOGRÁFICAS:

ATIVIDADE ANALISADA: Manejo Florestal Sustentável

ÁREA AUTORIZADA PARA A ELABORAÇÃO DO PMFS (hectares):

CATEGORIA DE PMFS: _____________(com/sem) áreas exploradas no passado

LOCAL E DATA:

IMPORTANTE:
          Esta autorização prevê somente a VIABILIDADE JURÍDICA e 
a REGULARIDADE AMBIENTAL, para fins de apresentação do Plano de 
Manejo Florestal Sustentável - PMFS, em uma área de __________, 

conforme solicitado pelo detentor e aprovado por esta SEMA/PA;
          A APAT não permite o início das atividades de manejo, não 
autoriza a exploração florestal e nem se constitui em prova de posse 

ou propriedade para fins de regularização fundiária, de autorização de 
desmatamento ou de obtenção de financiamento junto às instituições de 

crédito públicas ou privadas;
          Qualquer alteração na área autorizada por esta APAT deve ser 

imediatamente informada a SEMA/PA;
          A Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará – SEMA/PA não 
se responsabiliza por eventual uso indevido da presente APAT, advindo de 

dolo ou má fé;
          Todos os documentos apresentados, especialmente, os pessoais 
e dominiais, bem como as informações prestadas pelo interessado, são de 

sua inteira responsabilidade, respondendo legalmente pelas mesmas;
          Esta APAT pode ter sua validade ou direito de execução 

suspensas ou canceladas, a qualquer tempo, por motivo de 
irregularidades constatadas ou pelo não atendimento às exigências 

técnicas ou legais;

Tv. Lomas Valentinas, 2717, Marco, CEP: 66.095-770, Belém-PA
Central de Atendimento: (91) 3184-3367/ 3184-3330/ 3184-3322 – FAX: (91) 3184-

3375
www.sema.pa.gov.br

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636101

PORTARIA Nº034/2014-GAB/SEMA DE 09 DE 
JANEIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando 
n°97832/2014/GECOS/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº3029/2013de 11/12/2013, publicada 
no DOE 32.543 de16/12/2013, tornando sem efeito as férias da 
servidora abaixo:

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO

CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES 5141818/1 2012/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de janeiro de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636103

PORTARIA Nº.033/2014-GAB/SEMA DE 09 DE 
JANEIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira,usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°97893/2014/GECOS/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias do servidor 
FRANCIS BRUNO CHAGAS TEIXEIRAmatriculanº 55586761/2, 
ocupante do cargo deTécnico em Gestão de Meio Ambiente, lançada 
na Portaria nº 3030/2013-GAB/SEMA de 11/12/2013, publicado no 
DOE nº32543 de 16/12/2013, referente ao exercício 2012/2013, 
que seria de 02/01 a 31/01/2014 para 08/01 a 06/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de janeiro de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

PORTARIA E ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635666

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 06 DE 09 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - 
SEOP DE 10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 
148937A/1
RESOLVE:
CONCEDER 07 (SETE) dias de licença por motivo de doença 
à servidora TÂNIA MARIA SOARES CUNHA, matrícula 
nº6980/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo 
lotada no Núcleo Jurídico–NUJUR, no período de 13/11/2013 
a 19/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

ERRATA
PORTARIA Nº 534 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.525 DE 20/11/2013- ONDE SE LÊ 
ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA EXERCÍCIO 2012/2013- 
LEIA ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA EXERCÍCIO 
2011/2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635709
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 635485

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 09/01/2014
Vigência: 09/01/2014 a 09/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, VI 
da Lei Federal nº 8.666/93. TP 53/2012 - Rec. e Pav. em Muaná.
Contrato: 131
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: R B CONSTRUCOES LTDA EPP
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1677
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9180579909
Ordenador: MARCELO CARDOSO NAGANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635716
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 635487

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/01/2014
Vigência: 08/02/2014 a 27/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, VI 
da Lei Federal nº 8.666/93. TP 125/2012 - EEEM Rodrigues dos 
Santos.
Contrato: 99
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: CARVALHO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 1775
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9132363232
Ordenador: MARCELO CARDOSO NAGANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635731
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 635479

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/01/2014
Vigência: 16/01/2014 a 17/03/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, VI da 
Lei Federal nº 8.666/93. TP 88/2012 - EEEF Vicentina Sodré de 
Araújo - São Domingos do Capim.
Contrato: 85
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, Bairro: Pedreira, 1429
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Telefone: 9132763664
Ordenador: MARCELO CARDOSO NAGANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635734
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 635474

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/01/2014
Vigência: 13/01/2014 a 12/07/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, VI 
da Lei Federal nº 8.666/93. TP 39/2012 - Const. do Batalhão da 
PM - Marabá.
Contrato: 119
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274080000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1375
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Telefone: 9132129352
Ordenador: MARCELO CARDOSO NAGANO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635607
PORTARIA Nº 005 DE 09 DE JANEIRO DE 2014

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013, 
publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria, referentes ao mês de 
Fevereiro/2014, conforme relação anexa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM: 
09.01.2014.
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

EXTRATO DE RESCISÃO CONSENSUAL DO CONTRATO 
DE EMPREITADA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635722
PROCESSO Nº. 2013/547100(2008/216946)

Nº. do Contrato: 034/2008
Data da Rescisão: 07/12/2013   
Término vigência : 07/12/2013.
Objeto: A Administração desta Secretaria celebra por este 
instrumento a Rescisão Contratual do AJUR. 034/2008 que teve 
como objeto a execução dos serviços de melhoramentos da Pista 
de Pouso / Decolagem, da Pista de Táxi, do Pátio de Aeronave 
e Implantação do Balizamento Noturno e do PAPI do Aeroporto 
de São Felix do Xingu - PA, conforme especificações contidas 
nos Anexos da Concorrência 005/2008, da qual decorre este 
Contrato.
CONTRATADO
Pers: Jurídica  CNPJ: 01.621.876/0001-18 Nome: CONSTRUA 
ENGENHARIA LTDA
CEP: 66.087-490                                Logradouro: Tv. Pirajá                                      
Nº.: 520
Cidade: Belém  UF: PA
Complemento: xxxxxx                          E-mail: contato@construaengenharia.
com.br
Telefone: (91)3276-4404                       Fax: (91)3276-6809
ORDENADOR
CPF:   029.740.102-53                          EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO PE 15/2013 SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635829

PROC. ADM. N.º 2013/582847-SEEL
Assunto: Pregão Eletrônico n.º 015/2013 – Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de conservação e manutenção 
de áreas internas e externas de Estádio Olímpico do Pará.
Interessado: EOP/SEEL.


